
 

 
 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.gov.it 

 

 

OGGETTO: decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50,  comma 1,lett.b)   del  d. lgs 36 
del 31/3/2023 e relativo impegno di spesa per l’ acquisto di corsi di formazione completo per la 
sicurezza sui luoghi di lavoro per RLS  a.s. 2025-26   

 
CIG: B9200801EB 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge n. 59/1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in 
particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO Il limite di spesa pari € 10.000,00 entro il quale il Dirigente Scolastico può effettuare 
acquisti diretti o in economia, ai sensi del D.I. n. 129/2018; 

VISTO la delibera n.5 del Consiglio d’Istituto del 30/05/2023 di aggiornamento del Regolamento attività 

negoziale di Istituto al nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs 36/2023 ; 
VISTA il  Programma   Annuale  E.F.  2025,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio d’Istituto nella  seduta 

del   06/02/2025, con delibera n.4; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;  ; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
45

88
 -

 1
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.gov.it/


VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

 
 

 

 
CONSIDERATO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

 

 
CONSIDERATO 

l’art.1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP relative ai servizi di cui alla presente determina; 

 
CONSIDERATA 

la necessità di procedere all’acquisto del servizio per corso di formazione certificato: 
Formazione completo sulla sicurezza per RLS (32 h online sincrone) destinato al personale 
scolastico e finalizzato alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 
 

 

 
RITENUTO 

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione 
della ditta Studio AG.I.COM SRL – Via XXV Aprile 12 - 20070 San Zenone al Lambro (MI) – P.IVA 
05078440962, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di 
importo inferiore alle soglie previste dalla vigente normativa per poter adire alle procedure 
di “affidamento diretto”; b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato Studio 
AG.I.COM SRL – Via XXV Aprile 12 - 20070 San Zenone al Lambro (MI) – P.IVA 05078440962, 
dei requisiti di: ordine generale, idoneità professionale e capacità 
economica e finanziaria; 

PRESO ATTO Che il servizio di aggiornamento annuale è fornito da Studio AG.I.COM S.r.l unipersonale; 

CONSIDERATO che sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento diretto; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO che l’ordine di cui alla presente determina dirigenziale sarà sottoposto a condizione risolutiva 
nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 
norma sopra citata; 

CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 
52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO 

CONTO 

della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 
187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B9200801EB  ; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
45

88
 -

 1
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



CONSIDERATO che l’ importo di cui al presente provvedimento, per un importo massimo pari ad € 

350,00 IVA esente trovano copertura nell’esercizio finanziario 2025 e sarà imputato all’attività A2 del 

Programma Annuale 2025 alla voce 03-05-002 ; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 
di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 la procedura di affidamento diretto 
per il corso di aggiornamento annuale di 8 ore allo Studio AG.I.COM SRL – Via XXV Aprile 12 - 20070 San 
Zenone al Lambro (MI) – P.IVA 05078440962, per un importo di € 350,00 (IVA esente); 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa per un importo complessiva di € 350,00 (IVA esente) da imputare sul capitolo 
A2 del Programma Annuale 2025 alla voce 03-05-002 ;”; dell’esercizio finanziario provvisorio 2025; 

Art. 4 
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento 
è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Alessandra Goffi ; 

Art. 5 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

 (  https://iscsolecanta.edu.it/  ) ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Goffi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.C. PETTENI 

email bgic81600a@istruzione.it – email certificata bgic81600a@pec.istruzione.it 
www.icpetteni.edu.it 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
45

88
 -

 1
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

https://iscsolecanta.edu.it/
mailto:bgic81600a@istruzione.it
mailto:bgic81600a@pec.istruzione.it
http://www.icpetteni.edu.it/

		2025-12-18T11:25:20+0000
	ALESSANDRA GOFFI




